Vers. 46, 47, etc.—*Que si votre peuple pèche contre vous, parce qu'il n'y a point d'homme qui ne pèche, s'ils font pénitence du fond de leur cœur vous exaucerez au ciel leurs prières.* ¶ Qui

VERS. 47. — DICENTES ; PECCAVIMUS, INIQUE
EGIMUS, IMPIE GESSIMUS. Haec videtur fuisse olim
ante Salomonis ævum, et multis postea se-
culis orandi forma à poenitentibus communiter,
et quasi legitimè concepta, juxta illud docu-
mentum, quod Salomon ipse tradidit Proverb.
cap. 18, vers. 17 : *Justus prior est accusator sui.*
Sic Daniel cap. 9, v. 5, idem adhibet orationis
exordium : *Peccavimus, iniquitatem fecimus, im-
pie egimus.* Eodem penè modo Azarias Dan. 3,
versiculo 29, et Baruch capite 1, versiculo 17.
Et quidem si qua est oratio, quæ coelos pene-
tret, et ab irato Deo misericordiam extorqueat,
illa est, quam in Deum jaculatur humilitas.
Eccl. 35, v. 21 : *Oratio humilantis se nubes
penetrat, et donec propinquet non consolabitur :
et non discedet, donec Altissimus aspiciat.* (1)

est celui, dit Saint Augustin, qui est sans quelque péché? Qui est celui en qui ne se trouve point la racine et l'aiguillon du peché, puisque celui même qui a reposé dans le sein de Jesus Christ nous dé lare hautement: Que si nous disons que nois sommes sans péché, nous nous trompons, et qu'un autre Apotre nous assure aussi que nous tombons tous en beaucoup de fautes? La charité est une vertu par laquelle on aime ce qui mérite d'être aimé. Elle est dans les uns plus grande, dans les autres plus petite, et elle n'est point du tout dans plusieurs. Mais nul homme ne la possède dans sa plénitude et dans sa dernière perfection, tant qu'il vit ici, et autant qu'elle peut être augmentée, autant celui en qui manque encore cet accroissement est defectueux, ce qui fait qu'il n'y a point de juste sur la terre qui soit sans peche, que tout homme vivant ne sera point justifié en la présence de Dieu, et qu'en quelque état de perfection que nous soyons en ce monde, il est nécessaire que nous disions tous les jours : Pardonnez-nous nos offenses. Car quiconque, se regardant comme rempli de justice, attend avec assurance que Dieu le juge sans miséricorde, se rend digne de sa très-juste colère, dont la frayeur obligea le roi prophète de lui demander qu'il voulût bien n'entrer point en jugement avec lui. Nam quisquis velut nimirum justus judicium sine misericordia quasi se curus expectat, iram justissimam provocat, quam timens ille dicit : Non intres in judicium cum servo tuo. »

C'est donc avec beaucoup de raison que ce roi si sage et si éclairé disait en parlant à Dieu, qu'il n'y a point d'homme qui ne pêche. Mais ce qu'il ajoute est d'une grande consolation pour tous les hommes qui tombent dans le péché : Que s'ils en font pénitence du fond de leur cœur, Dieu exaucera du ciel leurs prières, à cause de son saint temple. Car ce temple de Salomon, comme on l'a dit plusieurs fois, figurait le corps de Jésus-Christ, c'est l'Eglise. Et c'est dans la seule union de ce te Eglise qu'on mérite d'être exaucé, lorsqu'après avoir péché, on revient à Dieu, selon qu'il est dit ici, de toute son âme et de tout son cœur. (Sacy.)

(1) VERS. 48. — ET ORAVERINT TE CONTRA VIAM

VERS. 51. — QUOS EDUXISTI DE TERRA AEGYPTI,
DE MEDIO FORNACIS FERREÆ. Fornax ferrea pro-
verbialis est forma, quæ significatur ærumnosa
vitæ conditio, et dolor acerbissimus. Nam for-
nax, quia ab igne calet, immo quæ si igne ca-
reat, propria fornax non est, non potest esse
non durissima; sive ideò dicatur ferrea à ma-
teriâ, ex quæ formata est, quæ quia ignem
concipit, et ipsa ab igne candet, urit acutissimè, qualis fuit illa sartago, in quæ torri
jussus est quidam adolescens è Machabæorum
genere, lib. 2 Machab. cap. 7, et qualis fuit
æneus taurus, cui ignem supposuit Phalaris,
et inclusum illius auctorem torri jussit. Sive
certè ferrea dicatur, quia in illâ ferrum, et alia
metalla liquefacta solvuntur, cujus vis non
potest non esse quam maxima, cum in metalla
usque adeò dura tantum habeat potestatis.
Quia ergo gravibus in Aegypto afflictabantur
incommodis Hebræi, non semel in Scripturâ
fornax dicitur ferrea, ut Deut. cap. 4, v. 20,
et Jerem. cap. 11, v. 4. Ubi nos eâ de re pluri-
bus. Quare his verbis non significatur aliud,
quam de duro carcere, et de ærumnosâ vitæ
conditione liberatum esse Judæorum genus.

VERS. 54. — SURREXIT DE CONSPECTU ALTARIS
DOMINI, UTRUMQUE ENIM GENU IN TERRAM FIXERAT,
ET MANUS EXPANDERAT IN COELUM (1). Supradiximus

TERRÆ SUÆ, etc., ET CIVITATIS QUAM ELEGISTI,
ET TEMPLI ; q. d. : Si Judæi extra Judeam
apud gentes constituti te oraverint faciem
suam convertentes ad terram suam, puta ad
Jerusalem et templum. Sic Daniel cap. 6, 10 : In Babylone captivus contra Jerusalem tribus tem-
poribus in die flectebat genua sua. Et Psaltes psal. 133, v. 2 : In noctibus, inquit, extollite manus vestras in Sancta, id est, versus templum sanctum. Quin et Turcæ hodiè in suis moscheis
orantes superstitiose convertunt se ad meridiem, ut respiciant versus Mechaem et suum Mahometem ibi sepultum.

VERS. 50. — DABIS MISERICORDIAM CORAM EIS.
Hebr. : Dabis eos in misericordias, q. d. : Con-
ciliabis eis gratiam apud hostes, ut ab eis mi-
sericordiam consequantur, ac misericorditer
tractentur et liberentur. (Corn. à Lap.)

(1) Salomon ayant achevé cette prière, se leva de devant l'autel du Seigneur, où il avait mis en terre ses deux genoux, tenant les mains étendues vers le ciel. Étant donc debout devant le peuple, il bénit toute l'assemblée d'Israël, etc. Nous avons jusqu'à présent regardé ce prince dans la prière qu'il a faite à Dieu, comme la figure des pasteurs qui prient pour les peuples. Mais nous pouvons bien encore le regarder en cette grande occasion de la dédicace si solennelle du temple des Juifs, comme la figure de Jesus Christ même priant pour l'Eglise, et priant d'une manière sans comparaison plus efficace que Salomon, qui ne fut pas exaucé pour ce qui le regardait lui-même. Car il tomba d'une manière très funeste, et l'on ne voit